
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  44 DEL  10/03/2022

OGGETTO: Servizio  Civile  Universale  Anci  Puglia.  Adesione  del  Comune  di  Trepuzzi  ai
programmi/progetti  2022 del  “Servizio Civile  Universale  (ordinario)”  da realizzarsi  nel
2023/2024.

L'anno  2022 e questo giorno  10 del   mese di  marzo alle ore  12:50 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale DOTT. BENVENUTO BISCONTI.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

 
Vista la Legge 6 Marzo 2001 n. 64, con la quale è stato istituito il Servizio Civile Nazionale, su base 

volontaria, le cui finalità sono elencate all’art. 1 dello stesso testo normativo;
Vista la Legge 6 Giugno 2016 n. 106, recante, all’art. 1 comma 2, “Delega al Governo per la riforma 

del Terzo Settore, dell’Impresa Sociale e per la disciplina del Servizio Civile Universale”, che conferisce al  
Governo la delega ad adottare decreti legislativi anche per la revisione della disciplina in materia di Servizio  
Civile Nazionale, individuandone, all’art. 8 dello stesso testo normativo, i principi e i criteri direttivi;

Visto  il  Decreto  Legislativo  6  Marzo  2017  n.  40  “Istituzione  e  Disciplina  del  Servizio  Civile  
Universale, a norma dell’articolo 8 della Legge 6 Giugno 2016, n. 106”, che stabilisce,  all’art.11, comma 1, 
l’istituzione  dell’Albo  degli  Enti  di  Servizio  Civile  Universale,  cui  sono  tenuti  ad  iscriversi  gli  Enti  
interessati a presentare programmi di intervento e progetti in materia ed in possesso dei requisiti richiesti;
Considerato:

- che il  testo coordinato e integrato alla data del 9 Maggio 2018 della Circolare 3 Agosto 2017, 
concernente  “Albo  degli  Enti  di  Servizio  Civile  Universale,  norme  e  requisiti  per  l’iscrizione”  e  della 
Circolare  12 Dicembre  2017 “Integrazione alla  Circolare  3 Agosto 2017”,  che stabilisce  le  modalità  di  
iscrizione al suddetto Albo, sulla base della valutazione dell’effettiva capacità organizzativa dell’Ente, come  
condizione necessaria  per  la  presentazione dei  programmi  di  intervento e  di  progetti  di  Servizio  Civile 
Universale;

- che la richiamata Circolare 12 dicembre 2017 ha stabilito – quale requisito per l’iscrizione all’albo 
regionale di  servizio civile universale – una articolazione organizzativa minima di  30 sedi attuazione di 
progetti;

Vista la nota dell’ANCI Puglia del  15 febbraio 2022,  acquisita al  protocollo dell’Ente 2514 del 
16/02/2021, con la quale, tramite la propria struttura di Servizio Civile Universale, offre ai Comuni associati,  
che  aderiscono  quali  Enti  di  accoglienza,  le  attività  di  accreditamento/adeguamento  sedi  di  attuazione 
progetto;  progettazione;  selezione  formazione  e  gestione  volontari;  monitoraggio  progetti,  supporto  e 
assistenza in  materia  di  Servizio Civile,  previo versamento  di  un contributo di  €  620,00 per  volontario 
appositamente assegnato;

Preso atto che la struttura organizzativa di ANCI Puglia è adeguatamente dotata ed articolata al fine 
di rispondere con efficacia ed efficienza agli  obiettivi dei programmi  di intervento e progetti  di servizio 
Civile propri dell’Ente locale;

Dato atto, altresì, che i volontari in Servizio Civile saranno destinati al Settore Educazione minori,  
cultura, assistenza (disabili e anziani), come previsto al punto 3) Servizio Civile Universale (ordinario) della  
predetta nota di Anci trasmessa in data 15.02.22; 

Considerato  pertanto  che  l’Ente  dovrà  sostenere  il  costo  pari  a  €  620,00  per  ogni  volontario,  
appositamente  assegnato  al  Servizio  Civile  Universale  per  la  progettazione  2022  e  che  prevede  
l’assegnazione di n. 3 volontari;

Visto il contratto di impegno e responsabilità in materia di Servizio Civile Universale, allegato alla  
citata Circolare 9 maggio 2018, sottoscritto tra l’ANCI e il Comune di accoglienza;
 

Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Acquisiti  i pareri favorevoli di regolarità tecnica, espresso dalla Responsabile del Settore Servizi  

Sociali  e  di  regolarità  contabile,  espresso  dal  Responsabile  del  Settore  Economico-Finanziario,  ai  sensi  
dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, allegati alla presente deliberazione;

Con voto unanime favorevole, espresso nelle forme di legge:
 

DELIBERA
 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto.
1. Di aderire ai Programmi/progetti 2022 del Servizio Civile Universale (Ordinario), da realizzarsi 

nel 2023/2024;
2. Di dare atto che ANCI Puglia procederà alla presentazione di programmi di intervento e progetti  

per il Servizio Civile, per conto del Comune di Trepuzzi, su richiesta specifica da parte dell’Ente inerenti al  

Pag. 2 di 4



Settore Educazione minori, cultura, assistenza (disabili e anziani);
3. Di dare atto che, per le attività di gestione del Servizio Civile Universale (Ordinario) 2022, il 

Comune  di  Trepuzzi  prevede  l’assegnazione  di  n.  3  volontari  e  che  pertanto  il  costo  che  l’Ente  dovrà 
sostenere per ogni volontario, appositamente assegnato al servizio, è pari ad € 620,00;

Con successiva  votazione  unanime,  la  presente  deliberazione  è  dichiarata  immediatamente 
esecutiva, ai sensi dell’art. 134. Comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.

Pag. 3 di 4



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to BIANCO Stefania                                                                                      f.to Dott. Bisconti Benvenuto    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Bisconti Benvenuto

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to DOTT.

BENVENUTO BISCONTI 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
10/03/2022, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                                  IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                      f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE              

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 4 di 4


